1. Hadisin Tahrîc ve Tenkîdi

Hadisin merfû ve mevkûf çeşitli rivayetleri vardır. Bu rivayetler bir araya

getirildiğinde şöyle bir isnad şeması oluştuğu görülür:

1.1. Hadisin Merfû Rivayetleri ve Tenkîdi

Tablodan da anlaşılacağı üzere hadisin merfû rivayetleri sahâbeden İbn

Abbâs (ö. 68/687-88) ve Hz. Âişe’den (ö. 58/678) gelmektedir.

1.1.1. Hz. Âişe Rivayeti

Hz. Âişe rivayeti Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) tarafından nakledil-

miştir ki tablodaki 1 nolu isnad üzerinden “Ahmed b. Muhammed ← Sü-

veyd b Saîd ← Ali b. Müshir ← Hişâm b. Urve” isimleri aracılığı ile Hz.

Peygamber’e ulaşır.7 Fakat bu rivayet müellifin bizzat kendisi tarafından şaz

olmakla tenkit edilmiştir. Zira Hatîb’in verdiği bilgiye göre hadisi Süveyd

b. Saîd’den nakleden çeşitli raviler8 içinde onu Hz. Âişe’ye isnad eden tek

(2011), 167-186.
7 Ebu Bekr Ahmed b. Alî Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, thk. Beşşâr Avvâd Marûf (Beyrut:

Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 2001), 14/501.
8 Hatîb el-Bağdâdî‘nin verdiği bilgiye göre bu hadisi Süveyd’den Muhammed b. Dâvûd b. Ali

el-Isfahânî (ö. 297/909-910), Ahmed b. Mahmûd el-Enbârî (ö. ?), İbrahim b. Cafer (ö?), Mu-

hammed b. Zekeriyya el-Mervezî (ö.298/910), el-Müemmel b. Ahmed b. İbrahim, ve Ahmed

b. Muhammed b. Mesrûk gibi pek çok ravi nakletmiştir. (Sırasıyla bk. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu

yan Ahmed b. Alî es-Süleymânî’ye önem atfedilmemesi gerektiğini beyan

etmiştir.15 Zehebî ayrıca Dârekutnî ile Hatîb el-Bağdâdî’nin ez-Zübeyr için

“sika” dediklerini de aktarmıştır.16 İbn Hacer (ö. 852/1449) de Ebu‘l-Kâsım

el-Begâvî (ö. 317/929), Dârekutnî ve Hatîb el-Bağdâdî gibi âlimlerin ez-

Zübeyr hakkında kullandıkları “Sikadır” şeklindeki değerlendirmeye işaret

etmiş, Süleymânî’nin ez-Zübeyr için “münkerü’l-hadîs” demesinin kabul

edilemez olduğunu söylemiştir. Diğer taraftan İbn Hacer, Zehebî’den farklı

olarak, Süleymânî’nin ez-Zübeyr’i neden ağır bir dille tenkit ettiği üze-

rinde de durmuştur. Ona göre Süleymânî, ez-Zübeyr’in en-Neseb adlı ese-

rinde zayıf ravilerden çokça rivayette bulunmasını gördüğü için bu kanıya

varmıştır.17

Bu tarikin meşhur tâbiî Mücâhid’den önceki iki ravisi Abdüzazîz b. Ebî

Hâzim18 (ö. 184/800) ve (Abdullah) b. Ebî Necîh19 (ö. 131/748) ise mü-

nekkitler tarafından genel olarak sika kabul edilmişlerdir.

Bu isnadda ez-Zübeyr b. Bekkâr’ın hocası konumundaki Abdullah

b. Abdilmelik b. Abdilazîz el-Mâcişûn’un kimliğine dair tarafımızca bir

bilgiye ulaşılamamıştır.20 Ancak aynı tarikle ilgili el-Vâdıhu’l-mubîn, et-

Telhîsu’l-habîr ve el-Mekâsidü’l-hasene’de verilen bilgilere bakıldığında,

Abdülmelik b. Abdülazîz b. Abdillah el-Mâcişûn (ö. 212-213/827-828)

ismiyle karşılaşılmaktadır ki bu, biyografi kitaplarında ismi sıkça geçen bir

15 Zehebî, Mîzânü’l-i’tidâl, 2/66.
16 Zehebî, Tezkiratü’l-huffâz, 2/85.
17 Ebu’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb

(Hindistan: Matbaatü Dâiretü’l-Meârifi’n-Nizâmiyye, 1326), 3/313.

Abdilaziz el-Mâcişûn” şeklindeki senedle bir

şiirle alakalı rivayet de nakletmiştir.21 Bu verilere dayanarak Harâitî’nin

kitabında bu isim yazılırken bir hata yapıldığı söylenebilir. Abdülmelik

b. Abdülazîz, münekkitlerce tenkit edilmiş bir ravidir. Zehebî’nin verdiği

bilgiye göre Zekeriyya es-Sâcî (ö. 307/920) ve Ezdî (ö. 334/945-46) onu

zayıf kabul etmişlerdir. Yine Ahmed b. Hanbel’e onun durumu soruldu-

ğunda “Onun durumu böyle böyledir. Kim ondan hadis alır ki!” demiştir.

İbnü’l-Berkî (ö. 249/863) “Bir adam benim Abdülmelik’in yanına gitme-

mi istedi. Gittiğimizde onun hadisin ne olduğunu bilmediğini gördük”

demiştir. Sâcî, Abdülmelik b. Abdilazîz b. el-Mâcişûn’un Mâlik’ten mün-

ker rivayetler naklettiğini söyleyerek onu neden zayıf kabul ettiğini açık-

lamıştır. İmam Mâlik’in talebelerinden Ebû Mus‘ab (ö. 241-242/855-

856), Abdülmelik’in Cehmî görüşlerinden dolayı Mâlik’in derslerinden

kovulduğunu söylemiştir.22 Buna göre Abdülmelik hakkında nispeten

yumuşak sayılabilecek tek ifade onu “hadisi akledemeyen biri” şeklinde

tanımlayan Ebû Dâvûd’dan gelmiş olmaktadır.23 Zira Zehebî bu değer-

Hanbel “Siz böyle eleştirilere kulak as-

mayın” demiş ve Süveyd’i hayırla anma konusunda ısrar etmiştir. Bir başka

rivayete göre de Ahmed b. Hanbel kendi çocukları Sâlih ve Abdullah’a ha-

dis nakleden Süveyd’in rivayetlerini, onun lehine olacak şekilde ayıklamaya

çalışmıştır.37

İclî (ö. 261/875) de Süveyd b. Saîd’i sika olarak tanımlamış ve onun Alî

b. Müshir’den (ö. 189/805) en çok rivayette bulunan kişilerden biri olduğu-

nu söylemiştir.38

Müslim’in (ö. 261/875) Sahîh’inde Süveyd’in hadislerine kitabın asıl

hadisleri içerisinde yer vermesi de müellifin onu tevsîk ettiği şeklinde

yorumlanmıştır.39

Ebu‘l-Kâsım el-Begavî’ye (ö. 317/929) göre Süveyd hadis

hafızlarındandır.40
Süveyd’i cerheden münekkitler de vardır ve bunlardan ilkinin onun

muâsırlarından Alî b. el-Medînî (ö. 234/848-49) olduğu söylenebilir.

İbnü’l-Medinî, Süveyd hakkında “leyse bi şey” (Hiçbir değeri yoktur)

demektedir.41

Yine Süveyd’in akranlarından olan Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848) ise onu

daha ağır ifadelerle cerh etmiştir. Mesela “(Kendi hadislerini) tahdîs etti-

37 Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl, 12/250.
38 el-İclî, es-Sikât, 211.
39 Ebu’l-Feyz el-Gumârî, Der’u’d-da’f, 83.
40 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 10/316.
41 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 10/316.

741

"KİM ÂŞIK OLUR DA AŞKINI GİZLER, İFFETLİ DAVRANIR VE BU SEBEPTEN ÖLÜRSE, ŞEHİT OLARAK ÖLÜR”

ğinde onları yaz. Ancak telkîn ile aldıklarını sakın yazma” tavsiyesine ba-

kılırsa Süveyd’i telkîn kabul etmekle itham eden Yahya “O (bizim gözü-

müzde) çok önceleri öldü”, “kanı helaldir” ve “bir atım ve mızrağım olsaydı

kendisine savaş açardım” gibi ağır ifadeler de kullanmıştır.42 Hâkim’in (ö.

405/1014) isnadlı bir şekilde aktardığına göre Yahyâ yukarıda aktarılan son

sözünü “âşık hadisi” bağlamında söylemiştir.43 Ancak Yahyâ’nın mezkûr sö-

zünü “âşık hadisi” bağlamında söylediği kesinlik arz etmemektedir. Nitekim

Hâkim’in bu rivayetini Siyer’inde “ٍْقَالَ يحَْيىَ بنُ مَعِين” yani “Yahya b. Maîn dedi

ki” şeklinde aktaran Zehebî aynı bilgiyi Mîzânu’l-i‘tidâl’inde “...يحيى إن يقال
yani “Denildiğine göre Yahya şöyle demiştir” lafzıyla nakleder.44 İki ”قال

rivayet arasındaki bu siga farkı, söz konusu tepkinin Yahyâ’ya nispeti ko-

nusunda şüphe uyandırabilecek durumdadır. İki rivayet arasındaki bu siga

farkı, söz konusu tepkinin Yahyâ’ya nispeti konusunda şüphe uyandırabi-

lecek durumdadır. Öte yandan İbn Adî’nin (ö. 365/976) naklettiğine göre

Yahyâ, “Süveyd’e savaş açardım” sözünü “Kim dinimizde reyine dayanarak

bir görüş ileri sürerse onu öldürün” rivayetini dikkate alarak söylemiştir.45

Bununla birlikte diğer tenkitleri Yahya’nın Süveyd hakkındaki düşüncele-

rini net şekilde ortaya koyabilecek durumdadır.

Süveyd’le aynı yıl vefat etmiş Bağdatlı hadis münekkidi Ebû Bekr el-

A‘yün (ö. 240/854) Süveyd’in durumunu “açlıktan ölmeyi engelleyecek ka-

dar” ifadeleriyle ortaya koyar.46 Buhârî (ö. 256/870) de yaşlandıktan sonra

telkîne maruz kaldığını hatta telkîn edilen her şeyi kabul ettiğini söyleyip

Süveyd’i taz‘îf eder.47

42 İbn Hibbân, el-Mecrûhîn, 1/447; Ebu’l-Haccac Cemaleddin Yûsuf b. Abdurrahman el-Mizzî,

Tehzîbu’l-Kemâl f î esmâi’r-ricâl, thk. Beşşâr Avvâd Marûf (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1980),

Ya‘kûb b. Şeybe’ye (ö. 262/875) göre Süveyd sadûktur ama özellikle göz-

lerini kaybettikten sonra “hıfzı muzdarib bir ravi” konumuna düşmütür.48

Ebû Hâtim (ö. 277/890), de Süveyd’in sadûk olmakla beraber çokça

tedlîs yapan biri olduğunu söylemiştir.49

Sâlih Cezere’ye (ö. 293/906) göre de Süveyd sadûk ancak kendisine ait

olmayan hadisleri telkîn yoluyla rivayet eden bir kişidir.50

Nesâî (ö. 303/915) cerh sebebine değinmeksizin Süveyd’in “sika olma-

dığını” belirtmekle yetinmiştir.51

Ebû Ahmed el-Hâkim (ö. 378/988) de Süveyd’in ömrünün sonlarına

doğru gözlerini kaybettiğini söyler. Bundan sonra bazen kendisine ait olma-

yan hadisleri telkîn yoluyla rivayet ettiği görülmüştür. Gözlerini kaybetme-

den önce naklettiği hadisler ise bunlara oranla daha güzel bulunmuştur.52

Dârekutnî (ö. 385/995) Süveyd b. Saîd’in sika olmakla birlikte yaşlan-

dıktan sonra kendisine okunan münker rivayetlerin (kendisinden nakline)

icâzet verdiğini de söylemiştir.53

İbn Hibbân (ö. 354/965) ise el-Mecrûhîn adlı eserinde Süveyd b.

Saîd’i tanıtırken onun sika ravilerden münker rivayetler aktardığını söy-

lemiş ardından da “âşık hadisini” rivayet ettiğine işaret edip şu değerlen-

dirmeyi yapmıştır: “Bu hadisi Alî b. Müshir (ö. 189/805) gibi talebesi çok

olan bir raviden tek başına aktaran birinin rivayetlerinden uzak durulması

Süveyd hakkında olumsuz konuştuğunu gördüm. ‘Onda beni şaşırtan ilginç bir şey yakaladım’

dedi. Bunun ne olduğunu sorunca anlattı: ‘Mısır’dan gelince Süveyd’e gittim ve yanında bir

müddet kaldım. Ona ‘Bende İbn Vehb’in (ö. 197/812) Dımâm’dan (ö. 185/801) naklettiği ha-

disler var ki bunlar sende yok’ deyince ‘Onları müzakere edelim’ dedi. Kitapları çıkarttım ve

müzakereye başladık. Naklettiğim her hadisi işittiğinde ‘Bana bunu Dımâm tahdîs etti’ diyor-

du”. el-Berzeî’nin “Peki buna göre Süveyd’in durumu nedir” diye sorunca Ebû Zur‘a onunla

Îsâ ve yine senedde yer alan Abdülmelik b. Abdülaziz hakkındaki tenkitler

sebebiyle zayıftır.

Suyûtî (ö. 911/1505)67, Münâvî (ö. 1031/1622)68 ve Şevkânî (ö.

1250/1834)69 bu hadisin zayıf, muasır hadisçilerden el-Elbânî (1914-1999)70

ise uydurma olduğu görüşündedir.

Özetlemek gerekirse mütekaddimûn dönemi ulemasının hemen hemen

tamamı hadisin zayıf olduğu kanaatindedir. Sonraki dönem hadisçilerinden

önemli bir kısım da mütekaddimûn gibi hadisin zayıf olduğuna dair kanaat

belirtmişlerdir. Hatta Suyûtî gibi tesâhülüyle meşhur bir hadisçi dahi bu

hadisi zayıf addetmektedir.

İlk dönem hadis münekkitlerinden farklı olarak müteahhir âlimlerden

bir kısmının ise bu hadisin sıhhat değerine dair olumlu düşündüğü görül-

mektedir.

2.2. Hadisi Sahih veya Hasen Görenler

Müteahhir hadisçiler içinde bu hadis hakkında mütekaddim ulemâ gibi

zayıf veya uydurma diyenler bulunduğu gibi onu sahih bulanlar da olmuştur.

Zerkeşî (ö. 794/1392) bu hadisin Süveyd b. Saîd’den merfû olarak gelen

Muhammed b. Dâvûd tariki ile “İbnü’l-Merzübân ← Ebû Bekr el-Ezrak”

tarikinden nakledilen mevkûf rivayetlerini verdikten sonra münekkitlerin

“münkerdir” yönündeki tenkitlerini aktarmış ardından teferrüt iddialarına

cevap vermiştir.

konu reye açık olmadığı için hadis, merfû hükmündedir. Diğer taraftan te-

ferrüt eleştirisinin önüne geçebilmek adına müellif, ez-Zübeyr b. Bekkâr

tarikini hatırlatmış, “hafız bir tarihçi” diyerek övdüğü Hatîb el-Bağdâdî’nin

ez-Zübeyr hakkındaki “sika, sebt ve âlim bir zattır” sözünü aktarmıştır.72

Moğultay; Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Ebû’l-Velîd el-Bâcî (ö. 474/1081) gibi

bazı âlimlerin yazdıkları kimi şiirlerde aşkından dolayı ölenleri “şehit” diye

anmalarını da bu hadisin sıhhatine delil saymıştır.73

“Âşık hadisinin” sahih olduğunu iddia edenlerden biri de Burhânüddîn

el-Bikâî’dir (ö. 885/1480) ki onun da Moğultay b. Kılıç’ın iddialarını aynen

tekrar ettiği görülür.74

Zürkânî (ö. 1122/1710) ise hiçbir açıklama getirmeden hadisin hasen

olduğunu söylemiştir.75

Hadisi sahih kabul edenlerden biri de muâsır araştırmacılardan Ebu‘l-

Feyz Ahmed el-Gumârî’dir. Ebu‘l-Feyz, Der’u’d-da‘f isimli eserinde mezkûr

72 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 9/986.
73 Alâuddîn b.